»Egyetértés« primesce din Petersburg următoarea telegramă: »Țarul, conferind cu Pobedonosew, procurorul general al sinodului, și-ar fi exprimat dorința că n'ar fi rău, decât persoanele de înaltă poziție, care stau în legătură cu guvernul, ar manifesta o atitudine provocătoare panslavistă.«

Sângătinu, 8 (20) Mai 1884.

(Coresp. part. a »Gaz. Trans.«)

Domnule Redactor!

O bucurie nespă și o mângăere sufletescă nemărginită ne-ați făcut nouă Sângăținenilor, că ați avut înălțurarea și ne-ați trimis, și comunii noastre un număr de dntre cele de ce numere ce au binevoit a-le prenumera marimosul și generosul comerciant domnul Diamandi Manole pentru ca să-le distribuim pela comune bisericesc române s'era.